
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 411/2025 DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Convalidação do AD REFERENDUM 171/2025 
que aprovou solicitação de recebimento de recurso, Incremento 
Financeiro Emergencial em Saúde Pública no valor de R$ 
6.045.970,00 (seis milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e 
setenta reais), para o Município de Careiro da Várzea/AM. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na sua 

Reunião 369ª (trecentésima sexagésima nona), 299ª (ducentésima nonagésima nona) Reunião 

Ordinária, realizada no dia 28/07/2025 e;  

 
Considerando a Lei Nº 8.080/90, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá 
outras providências; 
Considerando a Lei Nº 8.142/90, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde e dá outras providências; 
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.160, de 9 de fevereiro de 2024, que alterou a Portaria de 
Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para regulamentar o incremento 
financeiro de que trata o art. 8º, inciso II, no caso de custeio de resposta a emergências em saúde 
pública no âmbito do Sistema Único de Saúde 
Considerando que a necessidade de ações coordenadas para garantir a assistência e o aporte 
de recursos necessários ao enfrentamento da crise agravada pela enchente no município do 
Careiro da Várzea;  
Considerando que o Ministério da Saúde, ao formalizar incrementos financeiros 
especificamente para "desastres e crises climáticas", demonstra seu compromisso em atender 
às necessidades singulares do setor saúde durante tais eventos. Essas necessidades 
frequentemente diferem ou complementam as respostas gerais de defesa civil, que são 
coordenadas por outros órgãos, conforme a Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012, que institui a 
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil (PNPDEC);  
Considerando que o sistema de saúde enfrenta desafios específicos, como o manejo de muitas 
vítimas, a prevenção e controle de surtos de doenças transmissíveis, a manutenção de serviços 
essenciais em infraestruturas danificadas e a proteção de populações vulneráveis. O Artigo 8º-A 
visa, portanto, prover um fluxo financeiro dedicado para estas ações de saúde; 
Considerando Plano de Trabalho (anexo) elaborado pelo ente municipal para o enfrentamento 
de Emergência em Saúde Pública (Estiagem), visando complementar as despesas públicas 
emergencial para o funcionamento dos estabelecimentos de saúde da rede, como a aquisição 
de materiais e insumos, medicamentos e PPS, para atendimento na Atenção Primária, 
Especializada e vigilância em Saúde, que totaliza o valor de R$ 6.045.970,00 (seis milhões, 
quarenta e cinco mil, novecentos e setenta reais); 
Considerando o Parecer favorável da Sra. Nívea Barroso Harb, Secretária do FES/SES/AM, 
com fundamento no decreto municipal n° 031, de 21 de maio de 2025, que declara situação de 
emergência em saúde pública no município, requisito necessário para obtenção de 
financiamento federal por meio do incremento financeiro de custeio de resposta a emergências 
em saúde pública, nos termos da Portaria GM/MS nº 3.160, de 9 de fevereiro de 2024; 

Folha: 58
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 85
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

Considerando o Processo nº 01.01.017101.019445/2025-47 (SIGED), que dispõe sobre 
aprovação para a solicitação de recebimento de recurso, Incremento Financeiro Emergencial em 
Saúde Pública no valor de R$ 6.045.970,00 (seis milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e 
setenta reais), para o Município de Careiro da Várzea/AM, gerada pela cheia dos rios, 
classificada como inundações COBRADE – 1.2.1.0.0. 
 
RESOLVE: 
CONSENSUAR pela Convalidação da Resolução AD REFERENDUM 171/2025 que aprovou o 
recebimento de recurso, Incremento Financeiro Emergencial em Saúde Pública no valor de R$ 
6.045.970,00 (seis milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e setenta reais), para o Município 
de Careiro da Várzea/AM, gerada pela cheia dos rios, classificada como inundações COBRADE 
– 1.2.1.0.0. ao município. 
 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus anexos, 
os quais poderão ser consultados no site www.saude.am.gov.br/cib/index.php   
 
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com a 
presente Resolução. 

 
 
 
 
 
 

Maria Adriana Moreira 
Presidente do 
COSEMS/AM 

  
Nayara de Oliveira Maksoud 

Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 411/2025, datada de 28 de julho 
de 2025, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 
 

 
 
 
 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD 
Secretária de Estado de Saúde 

 

Folha: 59
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 86
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

http://www.saude.am.gov.br/cib/index.php


GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000 
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

PLANO DE AÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA 

EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

Decorrência do desastre classificado como 

INUNDAÇÕES – COBRADE 1.2.1.0.0 – e as 

consequências nas condições de saúde da 

população do município de Careiro da Várzea/AM. 

Careiro da Várzea - AM 

2025

Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 60
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 87
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000 
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

   PEDRO DUARTE GUEDES 
Prefeito Municipal de Careiro da Várzea 

  HERLON CARLOS SANTOS DA SILVA 
Secretario Municipal de Saúde 

  GABRIELA PONTES REBELO 
Coordenadora da Atenção Básica 

   OCIANE BATISTA VALE 
Diretora da Unidade Hospitalar de Careiro da Várzea 

      PERPETUA FARIAS DE LIMA 
     Coordenador da Vigilância em Saúde 

Folha: 7
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 61
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 88
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000 
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

INTRODUÇÃO 

As enchentes são fenômenos naturais que ocorrem quando o volume de água 

de rios, lagos ou chuvas supera a capacidade de drenagem de uma área. No caso da 

região amazônica, onde está localizado o município de Careiro da Várzea, as 

enchentes fazem parte do ciclo anual dos rios, sendo influenciadas por padrões 

climáticos, como a estação chuvosa e o degelo nos Andes, que alimentam os grandes 

cursos d’água da bacia amazônica. Embora seja um processo natural, nos últimos 

anos, as cheias têm se tornado mais severas devido às mudanças climáticas e ao 

impacto humano no meio ambiente, gerando consequências mais graves para as 

comunidades locais, a infraestrutura e os ecossistemas. 

Esses desastres naturais interferem significativamente nas condições de vida 

das comunidades ribeirinhas, impactando a segurança alimentar, o saneamento 

básico, o acesso à educação e, sobretudo, a saúde pública. As enchentes não apenas 

ampliam a exposição a doenças de veiculação hídrica, como hepatites, leptospirose e 

diarreias, mas também afetam diretamente a capacidade operacional dos serviços de 

saúde. Em muitos casos, a infraestrutura hospitalar e de unidades de saúde sofre 

danos, enquanto a demanda por assistência aumenta exponencialmente devido aos 

agravos decorrentes da inundação. 

Reconhecendo que esses eventos representam uma situação emergencial em 

saúde pública, este plano de ação tem como objetivo apresentar estratégias 

integradas para enfrentar os desafios impostos pelas inundações e minimizar os 

impactos na população do município de Careiro da Várzea, Amazonas. O plano será 

orientado por diretrizes que assegurem a resposta rápida, a redução de riscos e a 

recuperação resiliente, considerando tanto as necessidades humanas quanto a 

sustentabilidade ambiental da região. 

Folha: 8
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 62
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 89
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000 
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

1. Caracterização territorial do município de Careiro da Várzea

Careiro da Várzea é um município brasileiro localizado no estado do Amazonas. 

Sua geografia é marcada pela forte influência dos rios amazônicos, caracterizando-se 

como uma área de várzea, sujeita a ciclos anuais de cheia e vazante. Esta 

característica impõe um modo de vida particular à sua população e desafios logísticos 

significativos, especialmente para o acesso a serviços essenciais, incluindo saúde. A 

dispersão de comunidades ao longo das margens dos rios é uma realidade que 

precisa ser considerada em qualquer planejamento de saúde. 

As dificuldades de deslocamento e as grandes cheias, por exemplo, são 

obstáculos inerentes à geografia amazônica que podem comprometer a regularidade 

e a qualidade da assistência. Comunidades ribeirinhas, muitas vezes isoladas, podem 

levar horas ou dias para acessar um serviço de saúde, dependendo de embarcações 

pequenas e, por vezes, enfrentando custos proibitivos de transporte. Fortalecer a  

Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 63
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 90
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

APS, neste contexto, significa mais do que simplesmente aumentar a oferta de 

serviços; implica em construir pontes sobre essas múltiplas barreiras para alcançar 

efetivamente as populações isoladas e vulneráveis. 

Tabela 1: Perfil Demográfico e Socioeconômico de Careiro da Várzea 

Indicador Dado Ano/Fonte 

População Total (Censo) 19.637 habitantes 2022 

(IBGE) 

População Estimada 19.809 habitantes 2024 

(IBGE) 

Densidade Demográfica 7,47 habitante por quilômetro 

quadrado 

2022 

(IBGE) 

Taxa de Escolarização 

(6-14 anos) 

94,8% 2010 

(IBGE) 

Principais Atividades 

Econômicas 

Inferido: Pesca, agricultura familiar 

(detalhes não disponíveis) 

(geral) 

 

Segundo o Censo Demográfico de 2022 realizado pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE), a população total de Careiro da Várzea era de 19.637  

habitantes. Estimativas populacionais para 2024 apontavam para uma população de 

19.809 pessoas. 

O município tem enfrentado graves impactos de desastres naturais, e a 

situação de emergência foi decretada em 16 de maio de 2025, através do Decreto nº 

029/2025-GAP/PMCV. 

A região de Careiro da Várzea é composta por 9 distritos, 118 comunidades e 

11 aldeias. 

 

 

Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 64
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 91
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

 

1.1 Situação epidemiológica 

 

O aumento do nível de água decorrente da cheia, trouxe sérios impactos à 

saúde pública na região do Careiro da Várzea. As condições de alagamento 

favoreceram o aumento de doenças de transmissão hídrica e alimentar (DTHA). Isso 

acontece porque a elevação das águas pode contaminar fontes de água potável e 

alimentos, facilitando a propagação de doenças como diarreia, hepatite A, 

leptospirose e outras infecções causadas por água e alimentos contaminados. 

Durante esse período, é comum o aumento de doenças de pele, devido ao contato 

com água contaminada. Além disso, a proliferação de mosquitos, como o Aedes 

aegypti, pode aumentar o risco de doenças como dengue, Zika e Chikungunya. 

Entre outras consequências relacionadas a doenças e agravos à saúde. As 

enchentes também podem causar problemas respiratórios, especialmente em 

pessoas com condições pré-existentes, devido ao aumento da umidade e do acúmulo 

de água parada, que favorecem a criação de vetores e a proliferação de 

microrganismos. Além disso, há o risco de acidentes com animais peçonhentos, 

ferimentos e problemas de saúde mental decorrentes do deslocamento, perdas 

materiais e estresse causado pela situação.  

 

Quadro I – Boletim epidemiológico dos agravos em geral 

Notificações – Doenças de Transmissão Hídricas e Alimentar (DTHA) 

 

Mês de referência Número de casos 

Janeiro 138 

Fevereiro 84 

Março 119 

Abril 118 

Maio 65 

Total 524 

Fonte: Sistema de Informação de Vigilância Epidemiológica – SIVEP 

 

 

 

 

 

 

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 65
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 92
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

 

Notificações  

 

Agravos NÚMERO DE CASOS 

Leptospirose 01 

Acidente com animais perçonhentos 03 

Atendimento Anti-rábico 08 

Total 12 
Fonte: Sistema de Informações de Agravos de Notificação – SINAN 

 

 

1.2 Contextualização e Cenário Atual 

 

O município de Careiro da Várzea decretou situação de emergência devido aos 

impactos de desastres naturais, que se manifestam em eventos como enchentes. 

Esses eventos afetam toda a área territorial, incluindo diversas comunidades 

ribeirinhas, alterando o perfil de morbidade e mortalidade da população. 

 

1.2.1 Impactos e Dificuldades Atuais:  

• Desmoronamento: As condições climáticas extremas (e por consequência 

inundações) provocam desmoronamentos, a força das águas provoca erosão das 

margens dos rios, assoreamento, destruição da vegetação nativa e contaminação 

dos recursos hídricos devido ao transporte de resíduos sólidos e substâncias 

tóxicas. 

• Aumento da Demanda por Serviços de Saúde: Há um aumento nos casos de 

doenças relacionadas à água potável (o que pode ser agravado por contaminação 

de águas por inundações), como doenças diarreicas e respiratórias, além de 

doenças crônicas que exigem acompanhamento regular. 

• Aumento de Insumos e Medicamentos: A logística de distribuição de 

medicamentos e insumos médicos teve um aumento exponencial devido ao 

aumento de casos de doenças. 

1.2.2 Capacidade da Rede de Atenção à Saúde:  

 

• A Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA/CV) está trabalhando em parceria com 

a Prefeitura Municipal e outras Secretarias para apoiar a população ribeirinha. 

Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 66
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 93
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

• Atendimento de Saúde Ribeirinha: A SEMSA/CV fornece atendimentos de 

saúde às comunidades ribeirinhas, incluindo a implantação de Unidades Básicas 

de Saúde Fluviais Ribeirinhas Municipais (UBSFR) e equipes de Estratégias 

Saúde da Família Ribeirinhas (ESFR) com diversos profissionais de saúde. 

• Ações Desenvolvidas: Além do atendimento de saúde, são realizadas ações 

como educação permanente com a equipe de saúde, distribuição de informações, 

visitas domiciliares, oferta de programas do Ministério da Saúde (MS), assistência 

com medicamentos da Atenção Básica (AB) e distribuição de hipoclorito para 

melhorar a qualidade da água. 

• Unidade Hospitalar: A Unidade Hospitalar do município desempenha um papel 

importante no atendimento de urgência e emergência, sendo um apoio 

indispensável para a Atenção Primária em Saúde. O hospital dispõe de 16 leitos 

clínicos adulto, 4 leitos pediátricos e 2 leitos cirúrgicos. 

• Vigilância Epidemiológica: Organização e monitoramento de doenças, 

alinhamento de fluxos de trabalho, debates sobre doenças e agravos 

relacionados à enchente, qualificação de preenchimento de fichas de notificação, 

e divulgação de informações e recomendações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 67
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 94
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 

EQUIPES DE SAÚDE DA SAÚDE RIBEIRINHA 

 

Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 68
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 95
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

 

1.3. Informações sobre a capacidade instalada da Rede de Atenção e o aumento 

das ações e serviços públicos de saúde (ASPS) 

O município de Careiro da Várzea possui uma rede de atenção básica 

estruturada para atender tanto a zona urbana quanto a vasta área rural, composta por 

mais de 200 comunidades distribuídas pelo território. A principal estratégia utilizada é 

o modelo de Estratégia de Saúde da Família (ESF), adaptado para as particularidades 

locais, incluindo equipes ribeirinhas e fluviais, que desempenham um papel crucial no 

acesso à saúde em áreas remotas. 

Na zona urbana, o atendimento é centralizado em duas Unidades Básicas de 

Saúde (UBS), onde operam duas equipes da Estratégia de Saúde da Família (ESF). 

Essas equipes são responsáveis por fornecer cuidados primários a cerca de 2.298 

usuários. As UBS urbanas desempenham um papel fundamental na oferta de 

consultas, vacinação, acompanhamento de doenças crônicas e serviços de saúde 

preventiva. 

A zona rural conta com uma rede ampliada para alcançar as comunidades mais 

distantes: 

• Sete UBS em polos estratégicos, onde atuam sete equipes da Estratégia 

de Saúde da Família Ribeirinha (ESFR). 

• Uma Unidade Básica de Saúde Fluvial (UBSF), equipada para levar 

assistência a comunidades acessíveis apenas por via fluvial, sendo composta por uma 

equipe da Estratégia de Saúde da Família Fluvial (ESFF). 

Essas equipes cobrem uma população de aproximadamente 21.758 usuários, 

garantindo acesso a serviços essenciais de saúde, como consultas, monitoramento 

de gestantes, controle de doenças endêmicas e campanhas de vacinação. A ESFR e 

a ESFF são adaptadas para lidar com as dificuldades de deslocamento e infraestrutura 

das áreas ribeirinhas, utilizando estratégias como visitas domiciliares e ações 

itinerantes para atender à população dispersa. 

As equipes de saúde da atenção básica em Careiro da Várzea possuem uma 

organização de perfil multiprofissional, estruturada para garantir a integralidade do 

cuidado à população, conforme os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS). Essa  

 

Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 69
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 96
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

abordagem permite atender às diversas demandas de saúde da comunidade, 

abrangendo desde a prevenção de doenças até o tratamento e reabilitação. As 

equipes são completas e compostas pelos seguintes profissionais: médicos, 

enfermeiros, cirurgiões-dentistas, técnicos de enfermagem, auxiliares de saúde bucal, 

microscopistas, agentes comunitários de saúde (ACS), agentes de combate às 

endemias (ACE), além de profissionais de apoio como educador físico, farmacêutico, 

fisioterapeuta, nutricionista, fonoaudiólogo, assistente social e psicólogo. 

A Central Municipal de Abastecimento desempenha um papel estratégico na 

logística e no funcionamento do sistema de saúde do município de Careiro da Várzea. 

É responsável pela gestão, armazenamento e distribuição de medicamentos e 

insumos essenciais para o atendimento nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), 

garantindo suporte tanto para as áreas urbanas quanto para as zonas rurais e fluviais. 

A Unidade Básica de Saúde Fluvial (UBSF) presta assistência às Estratégias 

de Saúde da Família Ribeirinhas (ESFR), conforme cronograma estabelecido em 

conjunto com a coordenação da Atenção Básica. As ações incluem atendimentos 

médicos, de enfermagem, odontológicos entre outros serviços, realizados diretamente 

nas comunidades ribeirinhas. Cada equipe da ESFR possui programação mensal e 

realiza visitas domiciliares para acompanhamento de pacientes com dificuldade de 

acesso às unidades. Todas as ESFR contam com uma ambulancha para remoção de 

pacientes em situações de urgência, garantindo o encaminhamento para serviços 

especializados. 

No nível da Atenção Especializada, o município dispõe de um hospital com 02 

leitos para observação adulta e pediátrica. A unidade possui entradas para 

atendimentos ambulatoriais e de emergência, com triagem baseada em classificação 

de risco. A média diária de atendimentos varia entre 100 e 130 pessoas. O hospital 

não dispõe de Unidade de Terapia intensiva (UTI), mantendo apenas sala de 

estabilização. Casos graves são regulados para Manaus, via fluvial, conforme 

avaliação de risco. A Unidade Hospitalar está em processo de construção, com 

previsão de entrega ainda este ano.  

 

 

 

Folha: 16
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 70
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 97
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

2. Ações de Resposta do Setor Saúde 

 

As ações de resposta serão divididas por eixos, conforme o plano de Careiro da 

Várzea, para garantir uma abordagem abrangente e eficaz. 

 

2.1. Vigilância em Saúde  

• Monitoramento Epidemiológico Contínuo: Monitorar doenças transmissíveis e 

agravos associados às cheias, como Doenças de Transmissão Hídrica e 

Alimentar (DTHA), hepatites virais (A e E), geo-helmintíases, infecções 

gastrointestinais, acidentes por animais peçonhentos e doenças respiratórias. 

• Identificação e Resposta a Surtos: Realizar ações rápidas de investigação e 

intervenção em áreas afetadas. 

• Atividades Educativas: Educação em saúde sobre Doenças Diarreicas Agudas. 

• Malária: Monitoramento nos laboratórios trimestralmente, educação em saúde 

nas comunidades endêmicas, instalação de mosquiteiros impregnados e 

borrifação intradomiciliar trimestralmente. 

• Dengue: Continuar o monitoramento, mesmo que erradicada. 

• Alinhamento de Protocolos: Alinhar protocolos e fluxos de atendimento com as 

equipes da Estratégia Saúde da Família e qualificar o preenchimento de fichas de 

notificação. 

• Participação em Comitês: Participar de reunião da comissão de Resposta 

Rápida do VIGIDESASTRE. 

• Divulgação de Informações: Divulgar para as equipes de saúde informações e 

recomendações Estaduais da Fundação de Vigilância Sanitária (FVS) e Ministério 

da Saúde (MS), Notas Técnicas e definir fluxo de atendimento adequado à 

realidade logística do Município. 

• Monitoramento de Notificações: Monitorar as notificações entregues à VE pelas 

Equipes e Unidades de saúde, e digitar no E-SUS VE. 

• Investigação Epidemiológica: Investigação de surtos de DDA (Doenças 

Diarreicas Agudas), busca de contatos, cadastrar amostras biológicas no GAL e 

encaminhar ao Laboratório Central de Saúde Pública (LACEN/AM). 

 

Folha: 17
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 71
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 98
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

 Vigilância Sanitária: Elaborar e divulgar recomendações sanitárias sobre 

prevenção e controle de doenças parasitárias, realizar inspeção em escolas e UBS, 

educação em saúde, e fiscalização das medidas de prevenção. 

• Laboratório Vigiágua: Coleta de amostras de água em poços artesianos, caixa 

d’água e torneiras, distribuição de hipoclorito por família, orientação sobre 

manuseio do hipoclorito, e educação em saúde sobre doenças parasitárias e 

diarreicas. 

 

2.2. Atenção Primária  

• Acesso e Continuidade da Assistência: Assegurar o acesso às ações e 

serviços de saúde nas comunidades impactadas, com foco na continuidade da 

assistência integral à população. 

• Monitoramento de Atendimentos e Visitas Domiciliares: Monitorar 

sistematicamente os atendimentos e visitas domiciliares dos ACS, com atenção 

aos grupos vulneráveis. 

• Descentralização de Insumos: Descentralizar o envio de insumos estratégicos 

e reforçar os estoques de medicamentos da atenção básica nos polos-base. 

• Busca Ativa de Indivíduos Vulneráveis: Intensificar a busca ativa com foco em 

ações preventivas, promoção da saúde e encaminhamentos. 

• Fortalecimento de Ações: Fortalecer as ações de promoção da saúde, 

prevenção de doenças e vigilância em saúde, especialmente as relacionadas aos 

riscos sanitários e epidemiológicos. 

• Articulação com Central de Abastecimento Farmacêutico: Articular 

diretamente para o envio oportuno de medicamentos e insumos. 

• Revisão e Adequação de Cronograma: Revisar e adequar o cronograma de 

atuação das Equipes de Saúde Ribeirinha (ESR), bem como o fluxo de 

informações e análise das necessidades assistenciais. 

• Educação em Saúde: Reforçar as ações de educação em saúde nas 

comunidades ribeirinhas. 

 

 

 

Folha: 18
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 72
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 99
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

• Acompanhamento de Pacientes para Remoção: Manter vigilância ativa e 

acompanhamento de pacientes que necessitem de remoção por agravamento ou 

ausência de assistência. 

• Monitoramento e Notificação de Morbidade e Mortalidade: Aprimorar o 

monitoramento e a notificação de casos para subsidiar ações de resposta rápida. 

• Apoio Psicossocial e Saúde Mental: Garantir que os profissionais estejam 

preparados e apoiados para lidar com o estresse associado ao aumento de 

demanda e condições adversas. 

• Mobilização de Equipe Multiprofissional: Contratação de fisioterapeuta, 

fonoaudiólogo, clínicos gerais, enfermeiro e técnico. 

• Cadastro e Triagem de Famílias em Risco: Contratar assistente social para 

cadastro e triagem de famílias em situação de risco. 

• Transporte de Pacientes: Utilização de barcos, UBS Fluvial, lanchas de apoio e 

carros de apoio para transporte de pacientes. 

• Material de Expediente: Aquisição de materiais para dar suporte às operações 

e registrar informações. 

• Manutenção de Transportes: Contratar empresa legalizada para manutenção 

de transportes das equipes. 

• Capacitação e Treinamento: Preparar profissionais para atender à população 

em condições adversas. 

2.3. Atenção Especializada  

• Reforço na Oferta de Atendimentos Especializados: Ampliar o acesso para 

populações afetadas, especialmente em áreas com restrição de mobilidade. 

• Apoio Logístico e Operacionalização de Fluxo: Assegurar apoio logístico e 

operacionalizar o fluxo de encaminhamentos de pacientes para unidades de 

referência em Manaus, quando necessário. 

• Fortalecimento das Redes de Colaboração: Integrar esforços entre saúde, 

assistência social, logística e demais setores estratégicos. 

 

 

 

Folha: 19
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 73
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 100
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

• Recursos Humanos: Contratação de médicos clínicos e especialistas, técnicos 

em enfermagem e enfermeiros, farmacêutico, técnico de farmácia, cozinheiras e 

motoristas para suprir as necessidades do hospital. 

 

2.4. Assistência Farmacêutica  

• Definição de Fármacos: Definir fármacos para suporte e manejo de casos no 

ambiente ambulatorial. 

• Ampliação do Prazo de Validade de Receitas: Ampliar o prazo de validade de 

receitas de medicamentos de uso contínuo para pacientes assintomáticos com 

doenças crônicas não transmissíveis controladas. 

• Intensificação da Distribuição de Medicamentos: Intensificar e garantir a 

distribuição dos medicamentos estabelecendo a logística de controle, distribuição 

e remanejamento. 

• Aquisição, Armazenamento e Distribuição de Medicamentos Chaves: 

Adquirir, armazenar e distribuir medicamentos chaves com ajustes de estoque 

conforme perfil epidemiológico e demanda, garantindo acesso em quantidade 

suficiente. 

• Armazenamento Adequado: Locação de espaço climatizado e refrigeradores 

específicos para garantir a conservação adequada de medicamentos e insumos 

sensíveis. 

• Manutenção da Continuidade do Serviço em Áreas de Difícil Acesso: 

Locação de equipamentos e veículos adaptados para garantir que os 

medicamentos cheguem de forma rápida e segura. 

• Qualificação Profissional: Capacitação em gestão de estoques e logística de 

medicamentos, aperfeiçoamento em assistência farmacêutica e cuidado ao 

paciente, e atualização sobre armazenamento e conservação de medicamentos 

em ambientes quentes e secos (condições de umidade/enchente). 

 

 

 

 

 

Folha: 20
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 74
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 101
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


                                                                               GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

Quadro 1. Atividades para o enfretamento da emergência em saúde pública no município de Careiro da Várzea-Am 

 

 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 
APLICAÇÃO DO RECURSO 

 
ATIVIDADE/INSUMO/SERVIÇO 

 
QUANTIDADE DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PREVISTO 

Pagamento de pessoa física 
Pagamento de profissionais de nível 

médio 

Profissionais de saúde que atuaram na vigilância 
em saúde, como técnicos, serviços gerias e 

administrativos 
R$ 80.000,00 

 

 
Aquisição de insumos 

Aquisição de PPS e EPI Material para as equipes de saúde R$ 300.000,00 

Aquisição gêneros alimentícios 
Alimentação para aporte das ações da equipe de 

vigilancia em saúde 
R$ 60.000,00 

 

 
Ações de capacitação 

Capacitações voltadas ao 
atendimento, promoção e prevenção 

das necessidades da saúde 
ribeirinha. 

Planejamento e organização do 
trabalho, capacitação voltadas ao fortalecimento do 

trabalho em equipe para enfrentamento à cheia. 
 

R$ 60.000,00 

 
Aquisição de material de expediente 

Aquisição de material de expediente 
para suprir as demandas da 

Vigilância em Saúde 

 
Material de expediente para a Vigilância em Saúde 

 
R$ 10.000,00 

TOTAL GERAL R$ 510.000,00 

 

 

Folha: 21
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 75
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 102
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


                                                                               GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

 
APLICAÇÃO DO RECURSO 

 
ATIVIDADE/INSUMO/SERVIÇO 

 
QUANTIDADE DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PREVISTO 

 
 

 
Contratação de Recursos 

Humanos 

ESFR - médicos, enfermeiros, 
técnicos de enfermagem, dentistas, 

auxiliar de saúde bucal, 
microscopistas, agentes de combate 
às endemias, agentes comunitários 

de saúde, farmacêutico). 
Equipe multiprofissional (eMulti) 

(Assistente social, psicólogos, 
nutricionistas, fisioterapeutas, 

fonoaudiólogos). 

 
 

 
Profissionais de saúde que atuaram diretamente no 
enfrentamento à cheia nas comunidades da zona 

rural afetadas. 

 
 

 
R$ 884.478,00 

 
Contratação de serviços Frete barco 

Realização de atendimentos pela ESFR nas 
comunidades ribeirinhas afetadas pela cheia. 

R$200.000,00 

 
 
 
 

 
Aquisição de insumos 

 
 

Combustível 

Gasolina utilizada para remoções de pacientes da 
zona rural para a urbana, visitas domiciliares; diesel 

utilizado no abastecimento de geradores que 
fornecem energia para as UBS da zona rural, 

abastecimento de barco e fluvial. 

 
 

R$ 600.000,00 

Aquisição de medicamentos Medicamentos para os pacientes da zona rural. R$ 485.462,60 

Aquisição de PPS e EPI 
Material para as equipes de saúde que atuam na 

área ribeirinha 
R$ 300.000,00 

Aquisição gêneros alimentícios 
Alimentação para as equipes de saúde que atuam 

na área ribeirinha 
R$ 60.000,00 

Aquisição de itens de higiene/limpeza 
Material de higiene/limpeza para as equipes de 

saúde que atuam na área ribeirinha 
R$ 20.000,00 

 

 
Ações de capacitação 

Capacitações voltadas ao 
atendimento, promoção e prevenção 

das necessidades da saúde 
ribeirinha. 

 
Ações de saúde bucal, saúde da mulher e do 

homem, saúde mental e manejo de medicamentos 
e insumos.  

 

 

 
R$ 60.000,00 

TOTAL GERAL 2.609.940,60 

Folha: 22
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 76
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 103
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


                                                                               GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 

APLICAÇÃO DO 
RECURSO 

 
ATIVIDADE/INSUMO/SERVIÇO 

QUANTIDADE DE 
AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO 

VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PREVISTO 
 
 

 
Contratação de Recursos 

Humanos 

Profissionais da atenção especializada: 
médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, 

farmacêuticos, biomédicos, técnicos em 
análises clínicas, assistentes sociais, 
nutricionistas, serviços gerais, auxiliar 

administrativo, psicólogos, fisioterapeutas. 

 
Profissionais de saúde que atuaram diretamente no 
atendimento especializado de pessoas diretamente 

afetadas pela cheia 

 

 
R$ 900.716,00 

Equipe de especialistas: enfermeiros, médicos 
especialistas, cirurgião geral, anestesista, 

ginecologista obstetra, clínico geral 

Profissionais especialistas que atuam diariamente no 
atendimento especializado de pessoas afetadas pela 

cheia 
R$ 1.245.314,00 

         Ambulancha Remoção Fluvial Remoções para Manaus R$ 100.000,00 

 
 

 
Aquisição de insumos 

Aquisição de medicamentos e PPS 
Medicamentos,e equipamentos de saúde utilizados na 

atenção especializada. 
R$ 600.000,00 

Aquisição gêneros alimentícios Alimentação para atender às demandas do hospital. R$ 60.000,00 

Aquisição de itens de higiene/limpeza 
Material de higiêne/limpeza para atender às 

demandas do hospital 
R$ 20.000,00 

Aquisição de material de expediente 
Material de expediente para a suprir às demandas do 

hospital 
R$ 60.000,00 

TOTAL GERAL R$ 2.926.030,00 

TOTAL GLOBAL: R$ 6.045.970,00 

 

 

Folha: 23
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 77
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 104
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


                                                                               GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

Tendências na Resposta a Emergências de Saúde por Inundações 

Cenário das Emergências por Inundações 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Impacto Direto 
 
As inundações recorrentes na região amazônica 
desencadeiam uma cascata de desafios, afetando 
diretamente a vida e a saúde das comunidades 
ribeirinhas. A infraestrutura é comprometida e o acesso a 
serviços básicos se torna crítico. 
 

         Comunidades Afetadas em Careiro da Várzea 

105 
 
(Fonte: Plano de Ação Municipal de Careiro da Várzea) 

 

Desafios Críticos 
 

• Desmoronamentos e Perda de 
Infraestrutura: A força das águas compromete 
moradias, escolas e postos de saúde. 
 

• Demanda Elevada por Serviços de 
Saúde: Aumento de doenças relacionadas à 
água e dificuldades no manejo de condições 
crônicas. 
 

• Contaminação da Água e Alimentos: Risco 
aumentado de doenças infecciosas e 
gastrointestinais. 

 

Folha: 24
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 78
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 105
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


                                                                               GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

Estrutura de Resposta do Sistema de Saúde 

  
Organização Municipal 

 
A Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) coordena as 
ações, articulando-se com Unidades Básicas de Saúde 
(UBS), incluindo as fluviais (UBSFR), Equipes de Saúde 
da Família Ribeirinhas (ESFR) e a unidade hospitalar 
local para garantir a assistência. 
 

SEMSA 

➔ UBS/UBSFR➔ ESFR➔ Hospital 

 
Esta estrutura busca adaptar o atendimento às 
complexas condições logísticas impostas pelo ambiente 
amazônico em período de cheias. 
 

Capacidade Hospitalar (Careiro da Várzea) 
 
A unidade hospitalar de referência desempenha um 
papel crucial no atendimento de casos mais complexos 
e emergências. Sua capacidade de leitos é um 
indicador importante da resposta especializada. 

 
Distribuição de Leitos Disponíveis (Fonte: Plano de 
Ação Municipal) 
 

Folha: 25
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 79
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 106
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


                                                                               GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Av. Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000  
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

 

Eixos Estratégicos de Atuação 
 

Para enfrentar os desafios impostos pelas inundações, os planos de ação municipais se estruturam em eixos estratégicos 
que abrangem desde a vigilância até ações transversais de apoio comunitário. 

 
Vigilância em Saúde Ativa 
 
Monitoramento contínuo de doenças, resposta a surtos, 
qualificação profissional e campanhas preventivas (ex: 
controle de malária, dengue e etc). 
 

Atenção Primária Fortalecida 
 
Garantia de acesso e continuidade da assistência, busca 
ativa de vulneráveis, descentralização de insumos e forte 
componente de educação em saúde. 
 

 
Suporte da Atenção Especializada 
 
Reforço na oferta de atendimentos especializados, apoio 
logístico para remoção de pacientes e qualificação das 
equipes hospitalares. 
 

 
Assistência Farmacêutica Garantida 
 
Definição e disponibilização de fármacos essenciais, 
gestão de estoque e logística adaptada para distribuição em 
áreas de difícil acesso. 
 

 
Ações Transversais Integradas 
 
Envolvem parcerias estratégicas, aquisição de EPIs e produtos para saúde, campanhas educativas amplas, apoio psicossocial e 
mobilização comunitária para prevenção e cuidado. 
 
 
Fluxo Simplificado de Mobilização Comunitária: 

Informação à População ➔ Capacitação de Líderes ➔ Engajamento Voluntário ➔ Ações de Cuidado 

 

Folha: 26
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 80
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 107
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com


GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Marechal Rondon s/n – Centro Careiro da Várzea- Am 69.255-000 
semsa-careirodavarzea@hotmail.com 

Unidade Responsável e Gestor 

• Nome do Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

• Município: Careiro da Várzea – AM

• CNPJ: 13.701.515/0001-60

• Endereço: Rua Marechal Rondon, Centro, CEP: 69.255-970

• Telefone: (92) 99155-6874

• Email: semsa.careirodavarzea@hotmail.com

• Responsável: Herlon Carlos Santos da Silva

Careiro da Várzea/AM, 21 de maio de 2025 

Herlon Carlos Santos da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 

Port: 004/2025 – PMCV 

Folha: 27
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/89DD.E310.6E4B.539F/7275A5DF
Código verificador: 89DD.E310.6E4B.539F   CRC: 7275A5DF

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
T

LA
S

 C
O

E
LH

O
 C

O
S

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

:2
75

**
**

**
**

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5 

às
 1

0:
21

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 81
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8E76.FECB.B738.A7B7/92255673
Código verificador: 8E76.FECB.B738.A7B7   CRC: 92255673

Folha: 108
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F3BA.9DF6.6F6C.733F/9A81008B
Código verificador: F3BA.9DF6.6F6C.733F   CRC: 9A81008B

mailto:semsa-careirodavarzea@hotmail.com

		2025-07-30T11:27:21-0300


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T11:16:23-0400


		2025-07-30T16:40:20-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-07-30T16:40:37-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400


		2025-07-31T09:08:08-0400




